

絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令の一部を改正する政令新旧対照条文

○絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令（平成五年政令第十七号）

（傍線の部分は改正部分）

改 正 案			現 行		
別表第二 国際希少野生動植物種（第一条、第二条、第八条関係） 表一（略）			別表第二 国際希少野生動植物種（第一条、第二条、第八条関係） 表一（略）		
表二			表二		
項	種 名	適 用 日	項	種 名	適 用 日
第一 動物界			第一 動物界		
一 哺乳綱			一 哺乳綱		
イ（略）			イ（略）		
ロ 食肉目			ロ 食肉目		
(1)～(3)（略）			(1)～(3)（略）		
(4) いたち科			(4) いたち科		
1	(略)	(略)	1	(略)	(略)
2	<u><i>Aonyx cinereus</i></u> （コツメカワウソ）	令和元年11月26日	2	<u><i>Aonyx cinerea</i></u> （コツメカワウソ）	令和元年11月26日
3 ～ 11	(略)	(略)	3 ～ 11	(略)	(略)

(略)		
ヌ 奇蹄目		
(1) うま科		
1 ～ 3	(略)	(略)
4	<i>Equus hemionus khur</i> (ペルシャノロバ)	昭和55年11月4日
5	<i>Equus hemionus luteus</i> (ゴビノロバ)	昭和55年11月4日
6	<i>Equus przewalskii</i> (モウコノウマ)	昭和55年11月4日
(2)・(3) (略)		
ル (略)		
ヲ 霊長目		
(1) アテリダエ科		
(削る)		
1 ～ 7	(略)	(略)

(略)		
ヌ 奇蹄目		
(1) うま科		
1 ～ 3	(略)	(略)
4	<i>Equus hemionus khur</i> (ペルシャノロバ)	昭和55年11月4日
(新設)		
5	<i>Equus przewalskii</i> (モウコノウマ)	昭和55年11月4日
(2)・(3) (略)		
ル (略)		
ヲ 霊長目		
(1) アテリダエ科		
1	<i>Alouatta coibensis</i> (コイバホエザル)	昭和55年11月4日
2 ～ 8	(略)	(略)

(2)~(5) (略)		
(6) ひと科		
1 ~ 4	(略)	(略)
5	<i>Pongo pygmaeus</i> (オランウータン)	昭和55年11月4日
<u>6</u>	<u><i>Pongo tapanuliensis</i> (タパヌリオランウータン)</u>	<u>昭和55年11月4日</u>
(7)~(12) (略)		
ワ (略)		
カ ^{げっ} 齧歯目		
(1) (略)		
(削る)		
ヨ (略)		
ニ 鳥綱		
イ~ホ (略)		
へ たか目		

(2)~(5) (略)		
(6) ひと科		
1 ~ 4	(略)	(略)
5	<i>Pongo pygmaeus</i> (オランウータン)	昭和55年11月4日
(新設)		
(7)~(12) (略)		
ワ (略)		
カ ^{げっ} 齧歯目		
(1) (略)		
(2) りす科		
<u>1</u>	<u><i>Cynomys mexicanus</i> (メキシコプレーリードッグ)</u>	<u>昭和55年11月4日</u>
ヨ (略)		
ニ 鳥綱		
イ~ホ (略)		
へ たか目		

(1) たか科		
1 ・ 2	(略)	(略)
3	<i>Chondrohierax wilsonii</i> (キューバカ ギハシトビ)	昭和55年11月4日
4 ～ 6	(略)	(略)
(2) (略)		
(3) はやぶさ科		
1 ～ 3	(略)	(略)
(削る)		
<u>4</u> ～ <u>6</u>	(略)	(略)

(1) たか科		
1 ・ 2	(略)	(略)
3	<i>Chondrohierax uncinatus wilsonii</i> (キ ューバカギハシトビ)	昭和55年11月4日
4 ～ 6	(略)	(略)
(2) (略)		
(3) はやぶさ科		
1 ～ 3	(略)	(略)
<u>4</u>	<i>Falco pelegrinoides</i> (アカエリハヤブ サ)	昭和55年11月4日
<u>5</u> ～ <u>7</u>	(略)	(略)

ト (略)		
チ つる目		
(1) つる科		
<u>1</u>	<u><i>Antigone canadensis nesiotes</i> (キューバカナダヅル)</u>	<u>昭和55年11月4日</u>
<u>2</u>	<u><i>Balearica pavonina</i> (カンムリヅル)</u>	<u>令和元年11月26日</u>
(削る)		
<u>3</u>	(略)	(略)
(2)・(3) (略)		
リ すずめ目		
(1)~(5) (略)		
(6) やいろちょう科		
(7) ひよどり科		
<u>1</u>	<u><i>Pycnonotus zeylanicus</i> (キガシラヒヨドリ)</u>	<u>令和5年11月25日</u>
(8) むくどり科		
(9) (略)		
ヌ〜ヲ (略)		

ト (略)		
チ つる目		
(1) つる科		
(新設)		
<u>1</u>	<u><i>Balearica pavonina</i> (カンムリヅル)</u>	<u>令和元年11月26日</u>
<u>2</u>	<u><i>Grus canadensis nesiotes</i> (キューバカナダヅル)</u>	<u>昭和55年11月4日</u>
<u>3</u>	(略)	(略)
(2)・(3) (略)		
リ すずめ目		
(1)~(5) (略)		
(6) やいろちょう科		
(新設)		
(7) むくどり科		
(8) (略)		
ヌ〜ヲ (略)		

ワ おうむ目		
(1)・(2) (略)		
(3) いんこ科		
1 ～ 32	(略)	(略)
33	<i>Psephotellus dissimilis</i> (ヒスイイン コ)	昭和55年11月4日
34	<i>Psephotellus pulcherrimus</i> (ゴクラク インコ)	令和3年1月4日
35 ～ 39	(略)	(略)
カ～ツ (略)		
三 ^は 爬虫綱		
イ・ロ (略)		
ハ とかげ亜目		
(1)～(6) (略)		
(7) かなへび科		

ワ おうむ目		
(1)・(2) (略)		
(3) いんこ科		
1 ～ 32	(略)	(略)
33	<i>Psephotus dissimilis</i> (ヒスイイン コ)	昭和55年11月4日
34	<i>Psephotus pulcherrimus</i> (ゴクラクイ ンコ)	令和3年1月4日
35 ～ 39	(略)	(略)
カ～ツ (略)		
三 ^は 爬虫綱		
イ・ロ (略)		
ハ とかげ亜目		
(1)～(6) (略)		
(7) かなへび科		

(8) とかげ科		
<u>1</u>	<u><i>Tiliqua adelaidensis</i></u> (アデレードア オジタトカゲ)	令和5年2月23日
(9) おおとかげ科		
(10) (略)		
ニ へび亜目		
(1) ボア科		
1	(略)	(略)
2	<i>Boa constrictor occidentalis</i> (ボアコ ンストリクター)	昭和62年10月22日
(削る)		
<u>3</u>	<u><i>Chilabothrus monensis</i></u> (モナボア)	昭和58年7月29日
<u>4</u>	<u><i>Chilabothrus subflavus</i></u> (ジャマイカ ボア)	昭和55年11月4日
<u>5</u>	(略)	(略)
(2) (略)		
(3) にしきへび科		
1	<u><i>Python molurus</i></u> (インドニシキへビ)	昭和55年11月4日

(新設)		
(8) おおとかげ科		
(9) (略)		
ニ へび亜目		
(1) ボア科		
1	(略)	(略)
2	<i>Boa constrictor occidentalis</i> (ボアコ ンストリクター)	昭和62年10月22日
<u>3</u>	<u><i>Epicrates inornatus</i></u> (バヴァチボア)	昭和55年11月4日
<u>4</u>	<u><i>Epicrates monensis</i></u> (モナボア)	昭和58年7月29日
<u>5</u>	<u><i>Epicrates subflavus</i></u> (ジャマイカボ ア)	昭和55年11月4日
<u>6</u>	(略)	(略)
(2) (略)		
(3) にしきへび科		
1	<u><i>Python molurus molurus</i></u> (インドニシキ へビ)	昭和55年11月4日

(4) (略)		
ホ かめ目		
(1)~(4) (略)		
(5) いしがめ科		
1	(略)	(略)
2	<i>Batagur baska</i> (ヨツユビガメ)	昭和55年11月4日
3	<i>Batagur kachuga</i> (ニシキセタカガメ)	令和5年2月23日
4	<i>Cuora bourreti</i> (ラオスモエギハコガメ)	令和元年11月26日
5	<i>Cuora galbinifrons</i> (モエギハコガメ)	令和5年2月23日
6	<i>Cuora picturata</i> (カンボジアモエギハコガメ)	令和元年11月26日
7 ~ 11	(略)	(略)
(6)どろがめ科		
1	<i>Kinosternon cora</i> (キノステルノン・コラ)	令和5年2月23日

(4) (略)		
ホ かめ目		
(1)~(4) (略)		
(5) いしがめ科		
1	(略)	(略)
2	<i>Batagur baska</i> (ヨツユビガメ)	昭和55年11月4日
(新設)		
3	<i>Cuora bourreti</i> (ラオスモエギハコガメ)	令和元年11月26日
(新設)		
4	<i>Cuora picturata</i> (カンボジアモエギハコガメ)	令和元年11月26日
5 ~ 9	(略)	(略)
(新設)		

2	<u><i>Kinosternon vogti</i> (キノステルノン・ ヴォグティ)</u>	令和5年2月23日
(7) おおあたまがめ科		
(8) (略)		
(9) すっぽん科		
1 ～ 4	(略)	(略)
5	<i>Nilssonia hurum</i> (フルムスッポン)	昭和55年11月4日
6	<u><i>Nilssonia leithii</i> (リーススッポン)</u>	令和5年2月23日
7	<i>Nilssonia nigricans</i> (ウスグロスッポ ン)	昭和55年11月4日
四 両生綱		
イ 無尾目		
(1) ひきがえる科		
1	(略)	(略)
(削る)		
(削る)		

(6) おおあたまがめ科		
(7) (略)		
(8) すっぽん科		
1 ～ 4	(略)	(略)
5	<i>Nilssonia hurum</i> (フルムスッポン)	昭和55年11月4日
(新設)		
6	<i>Nilssonia nigricans</i> (ウスグロスッポ ン)	昭和55年11月4日
四 両生綱		
イ 無尾目		
(1) ひきがえる科		
1	(略)	(略)
2	<u><i>Amietophrynus channingi</i> (アミエトフ リュヌス・カンニンギ)</u>	昭和55年11月4日
3	<u><i>Amietophrynus superciliaris</i> (カメル</u>	昭和55年11月4日

<u>2</u> ～ <u>4</u>	(略)	(略)
<u>5</u>	<i>Nimbaphrynoides</i> 属 (ニシコモチヒキガエル属) 全種	昭和55年11月4日
<u>6</u>	<u><i>Sclerophrys channingi</i> (スクレロフリユス・カンニンギ)</u>	<u>昭和55年11月4日</u>
<u>7</u>	<u><i>Sclerophrys superciliaris</i> (カメルーンヒキガエル)</u>	<u>昭和55年11月4日</u>
(2) (略)		
ロ (略)		
(略)		

別表第五 器官及び加工品 (第三条、第四条関係)

項	科名	器官	加工品
第一 動物界			
一 哺乳綱			

	<u>ーンヒキガエル)</u>	
<u>4</u> ～ <u>6</u>	(略)	(略)
<u>7</u>	<i>Nimbaphrynoides</i> 属 (ニシコモチヒキガエル属) 全種	昭和55年11月4日
(新設)		
(新設)		
(2) (略)		
ロ (略)		
(略)		

別表第五 器官及び加工品 (第三条、第四条関係)

項	科名	器官	加工品
第一 動物界			
一 哺乳綱			

イ～ヌ (略)			
二 (略)			
三 爬虫綱			
イ～ハ (略)			
ニ かめ目			
1 ～ 3	(略)	(略)	(略)
4	いしがめ科	皮、甲	皮革製品、甲製品
5	どろがめ科	甲	甲製品
6	りくがめ科	甲	甲製品
四 (略)			
(略)			

別表第七 登録対象個体群 (第八条、第九条関係)

項	種名	個体群	個体等
1 ～ 19	(略)	(略)	(略)

イ～ヌ (略)			
二 (略)			
三 爬虫綱			
イ～ハ (略)			
ニ かめ目			
1 ～ 3	(略)	(略)	(略)
4	いしがめ科	皮、甲	皮革製品、甲製品
(新設)			
5	りくがめ科	甲	甲製品
四 (略)			
(略)			

別表第七 登録対象個体群 (第八条、第九条関係)

項	種名	個体群	個体等
1 ～ 19	(略)	(略)	(略)

20	<i>Caiman latirostris</i> (クチビロカイマン)	アルゼンチン及びブラジルの個体群	個体、加工品
21 ～ 24	(略)	(略)	(略)
25	<i>Crocodylus porosus</i> (イレワニ)	オーストラリア、インドネシア、マレーシア、 <u>パプアニューギニア及びフィリピンのパラワン諸島の</u> 個体群	個体、加工品
26	(略)	(略)	(略)
備考 (略)			

20	<i>Caiman latirostris</i> (クチビロカイマン)	アルゼンチンの個体群	個体、加工品
21 ～ 24	(略)	(略)	(略)
25	<i>Crocodylus porosus</i> (イレワニ)	オーストラリア、インドネシア、マレーシア及び <u>パプアニューギニアの</u> 個体群	個体、加工品
26	(略)	(略)	(略)
備考 (略)			